União e do Estado de Santa Catarina, por meio da Fundação Catarinense de Cultura (FCC), 54 

(cinquenta e quatro) imóveis tombados por iniciativa do Estado de Santa Catarina, 02 (dois) 

imóveis tombados por iniciativa do Estado de Santa Catarina (FCC) e pelo munícipio de Joinville e 

126 (cento e vinte e seis) imóveis, sendo 87 (oitenta e sete) tombados e 39 (trinta e nove) 

inventariados, ambos por iniciativa do município de Joinville (SEPUD, 2024). 

Na ADA do empreendimento não foi encontrado imóveis tombados, o imóvel tombado mais 

próximo da área de estudo está a 1,575 km de distância, conforme mapa a seguir: